港）有限公司（China Mobile (Hong Kong) Limited）”和“中国移动有限公司（China

Mobile Limited）”。

中国移动有限公司   招股意向书摘要

27

（二）设立时股东情况

发行人注册成立时的股权结构如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例

1 中国移动 BVI 1 50.00%

2 中国移动（香港）集团 1 50.00%

合计 2  100.00%

注：

1、中国移动 BVI 于 1997 年 8 月 13 日在英属维尔京群岛注册成立，设立时的名称为“中国电信香

港（BVI）有限公司（China Telecom Hong Kong (BVI) Limited）”，并于 2000 年 6 月 16 日更名为

“中国移动香港（BVI）有限公司（China Mobile Hong Kong (BVI) Limited）”；

2、中国移动（香港）集团于 1996 年 10 月 10 日在中国香港注册成立，设立时的名称为“中国电信

（香港）有限公司（China Telecom (Hong Kong) Limited）”，并分别于 1997 年 8 月 29 日和 2000 年

6 月 28 日先后更名为“中国电信（香港）集团有限公司（China Telecom (Hong Kong) Group

Limited）”和“中国移动（香港）集团有限公司（China Mobile (Hong Kong) Group Limited）”。

三、发行人的股本情况

（一）总股本、本次发行的股份、股份流通限制和锁定安排

本次发行前，公司已发行股份总数为 20,475,482,897 股，本次发行的股份数量不

超过 845,700,000 股，不涉及现有股份的转换或出售。本次发行可以采用超额配售选择

权，超额发售不超过本次发行 A 股股数（行使超额配售选择权之前）15%的 A 股股

份。

关于股份流通限制和自愿锁定的安排参见本招股意向书摘要“第一节 重大事项提

示”之“一、本次发行的相关重要承诺及说明”之“（一）关于股份流通限制和自愿锁

定的承诺”。

（二）持股数量及比例情况

1、本次发行前后的股本情况

本次发行前后公司的股本结构如下：

股东名称
本次发行前

本次发行后（行使超额配

售选择权之前）

本次发行后（若全额行使

超额配售选择权）

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

中国移动 BVI 14,890,116,842 72.72% 14,890,116,842 69.84% 14,890,116,842 69.42%

中国移动有限公司   招股意向书摘要

28

股东名称
本次发行前

本次发行后（行使超额配

售选择权之前）

本次发行后（若全额行使

超额配售选择权）

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

其他

股东

港股 5,585,366,055 27.28% 5,585,366,055 26.20% 5,585,366,055 26.04%

A 股 / / 845,700,000 3.97% 972,555,000 4.53%

合计 20,475,482,897 100.00% 21,321,182,897 100.00% 21,448,037,897 100.00%

2、主要股东及其他股东持股情况

截至本招股意向书摘要签署日，中国移动 BVI 持有发行人 14,890,116,842 股股

份，占公司已发行股份总数的 72.72%。其他股东合计持有公司 5,585,366,055 股股份，

占公司已发行股份总数的 27.28%，其他股东中不存在单一股东持有发行人 5%以上股

份的情况。

3、发行人国有股份情况

根据《上市公司国有股权监督管理办法》（国资委 财政部 证监会令第 36 号）和国

务院国资委出具的《关于中国移动有限公司公开发行 A 股股份有关事项的批复》（国

资产权〔2021〕257 号），中国移动 BVI的证券账户应标注“CS”标识。

4、本次发行前股东中的战略投资者情况

截至本招股意向书摘要签署日，发行人股东中不存在战略投资者。

（三）本次发行前主要股东间的关联关系及关联股东的持股比例

截至本招股意向书摘要签署日，除发行人控股股东中国移动 BVI 外，其他股东中

不存在单一股东持有发行人 5%以上股份的情况，主要股东之间不存在关联关系。

四、发行人业务情况

（一）公司主营业务

中国移动是全球领先的通信及信息服务企业，致力于为个人、家庭、政企、新兴

市场提供全方位的通信及信息服务，是我国信息通信产业发展壮大的科技引领者和创

新推动者。二十余年来，公司持续推进信息技术突破与应用，推动我国信息通信产业